​4º TERMO DE ADITAMENTO AO​
​CONTRATO Nº 55/SMSUB/COGEL/2022​

​PROCESSO SEI Nº​
​6012.2022/0005309-5​

​PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/SMSUB/COGEL/2022​

​CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS​

​CONTRATADA: AURUS BRASIL CONSULTORIA DE NEGÓCIOS​

​LTDA​

​OBJETO​​:​ ​PRESTAÇÃ O​ ​DE​ ​SERVIÇOS​ ​CONTINUADOS​ ​DE​ ​MANUTENÇÃ O​ ​PREDIAL,​
​PREVENTIVAS,​ ​COM​ ​FORNECIMENTO​ ​DE​ ​MATERIAIS,​ ​PEÇAS,​ ​FERRAMENTAS​ ​E​
​EQUIPAMENTOS.​

​OBJETO​ ​DO​ ​ADITAMENTO:​ ​PRORROGAÇÃ O​ ​CONTRATUAL​ ​E​ ​INCLUSÃ O​ ​DE​ ​CLÁ USULA​
​RESOLUTIVA​

​A​ ​PREFEITURA​ ​DO​ ​MUNICÍPIO​ ​DE​ ​SÃO​ ​PAULO​ ​–​ ​PMSP​​,​ ​por​ ​meio​ ​da​ ​SECRETARIA​
​MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB​​, inscrita no​​CNPJ Nº​​49.269.236/0001-17​​,​
​com​ ​sede​ ​na​ ​Rua​ ​Sã o​ ​Bento,​ ​n°​ ​405​ ​–​ ​23º​ ​andar,​ ​neste​ ​ato​ ​representada​ ​pela​ ​Chefe​ ​de​
​Gabinete,​ ​Senhora​ ​CINTIA​ ​GRECOV​​PERES​​,​ ​adiante​​designada​​apenas​​CONTRATANTE​​e​​a​
​empresa​ ​AURUS​ ​BRASIL​ ​CONSULTORIA​​DE​ ​NEGÓCIOS​ ​LTDA​​,​ ​inscrita​ ​no​ ​CNPJ​ ​sob​ ​o​ ​n.º​
​38.421.294/0001-06​​,​ ​com​​sede​ ​na​ ​Rua​ ​Nelson​ ​Polo,​ ​nº​ ​500,​ ​Bairro​​Bela​​Vista,​​Leme/Sã o​
​Paulo,​ ​neste​ ​ato​ ​representada​ ​por​ ​seu​ ​Só cio-Administrador​ ​MIGUEL​ ​CARRERA​
​LOURENÇO​​,​ ​doravante​ ​simplesmente​ ​designada​ ​CONTRATADA​​,​ ​resolvem​ ​celebrar​ ​o​
​presente​ ​ADITAMENTO​ ​que​ ​será ​ ​rigido​ ​pelos​ ​estatuídos​ ​da​ ​Lei​ ​8.666/93,​ ​e​ ​do​ ​Decreto​
​Municipal​ ​44.273/03,​ ​de​ ​acordo​ ​com​​os​ ​termos​ ​de​ ​despacho​ ​autorizató rio​ ​exarado​ ​pela​
​Sra.​ ​Chefe​ ​de​ ​Gabinete​ ​em​​Substituiçã o​​CARLA​​MONTANHERI​​ANDRADE​​DE​​LIMA​​SEI​​nº​
​xxxx​ ​do​ ​processo​ ​eletrô nico​ ​6012.2022/0005309-5​ ​e​ ​alteraçõ es​ ​posteriores,​ ​pelas​
​seguintes clá usulas e condiçõ es:​

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:1
2

ea
4

3
a7

8
9

9
4

5
ce

3
e7

0
3

c6
a1

a9
f0

cb
5

d
7

9
ef

3
b

8
5

5
2

7
b

6
d

e5
0

1
0

8
d

0
8

4
1

2
a5

ab
aa

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/a
5

b
c8

c7
8

cb
4

a4
e1

7
7

af
4

2
3

d
f7

f8
e1

d
e9

8
cc

c3
9

3
fd

b
c3

1
3

e4
6

?s
v

Validador

​CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO​

​1.1.​ ​Fica​ ​prorrogado​ ​o​ ​Termo​​de​ ​Contrato​ ​Nº​ ​55/SMSUB/COGEL/2022​ ​em​​12​​(doze)​
​meses,​ ​contados​ ​a​ ​partir​ ​de​ ​09/06/2025,​ ​com​ ​previsã o​ ​de​ ​encerramento​ ​em​
​08/06/2026.​

​1.2.​ ​O​ ​valor​ ​mensal​ ​da​ ​presente​ ​prorrogaçã o​ ​é ​ ​de​ ​R$​ ​70.055,88​ ​(setenta​ ​mil​ ​e​
​cinquenta​ ​e​ ​cinco​ ​reais​ ​e​ ​oitenta​ ​e​ ​oito​ ​centavos)​ ​o​ ​valor​ ​total​ ​será ​ ​de​ ​R$​ ​840.670,56​
​(oitocentos e quarenta mil e seiscentos e setenta reais e cinquenta e seis centavos)​
​onerando​ ​a​ ​dotaçã o​ ​orçamentá ria​ ​nº​
​12.00.12.10.12.10.15.122.3024.2100.3.3.90.39.0000.1.500.9001.0​ ​e​ ​,​ ​atravé s​ ​da​ ​Nota​ ​de​
​Empenho nº 70.085/2025 e 70.086/2025.​

​CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESOLUÇÃO​

​2.1.​ ​O​ ​presente​ ​contrato​ ​poderá ​ ​ser​ ​RESCINDIDO,​ ​ADITADO​ ​e/ou​ ​SUPRIMIDO​ ​pela​
​SECRETARIA​ ​MUNICIPAL​ ​DAS​ ​SUBPREFEITURAS​ ​–​ ​SMSUB,​ ​por​ ​razõ es​ ​de​ ​interesse​
​pú blico,​ ​de​ ​alta​ ​relevâ ncia,​ ​desde​ ​que​ ​justificadas,​ ​determinadas​ ​e​ ​exaradas​ ​no​ ​processo​
​administrativo​ ​a​ ​que​ ​se​ ​refere​ ​este​ ​contrato,​ ​sem​​que​​isso​​implique​​na​​aplicaçã o​​de​​multa​
​de qualquer natureza à quelas e estipuladas neste instrumento.​

​CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:​

​3.1.​ ​As​ ​demais​ ​clá usulas​ ​do​ ​contrato​ ​ficam​ ​ratificadas.​ ​E,​ ​por​ ​estarem​ ​assim​ ​justas​ ​e​
​contratadas,​ ​foi​ ​lavrado​ ​este​ ​instrumento​​que,​​apó s​​lido,​​conferido​​e​​achado​​conforme​​vai​
​assinado e rubricado em 02 (duas) vias de igual teor, pelas partes abaixo identificadas:​

​CONTRATANTE:​

​CINTIA GRECOV PERES​
​Chefe de Gabinete​

​SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS​

​CONTRATADA:​

​MIGUEL CARRERA LOURENÇO​
​Só cio Administrador​

​AURUS BRASIL CONSULTORIA DE NEGÓCIOS LTDA​ A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:1
2

ea
4

3
a7

8
9

9
4

5
ce

3
e7

0
3

c6
a1

a9
f0

cb
5

d
7

9
ef

3
b

8
5

5
2

7
b

6
d

e5
0

1
0

8
d

0
8

4
1

2
a5

ab
aa

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/a
5

b
c8

c7
8

cb
4

a4
e1

7
7

af
4

2
3

d
f7

f8
e1

d
e9

8
cc

c3
9

3
fd

b
c3

1
3

e4
6

?s
v

Validador

Miguel L
Miguel Carrera Lourenço
Data 06/06/2025 16:28
#9407ec79430a11f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 06/06/2025 17:51
#940f14ae430a11f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Autenticação eletrônica pg. 3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: a5bc8c78cb4a4e177af423df7f8e1de98ccc393fdbc313e46

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 12ea43a789945ce3e703c6a1a9f0cb5d79ef3b85527b6de50108d08412a5abaa

Link de validação: https://valida.ae/a5bc8c78cb4a4e177af423df7f8e1de98ccc393fdbc313e46

Última atualização em 06/06/2025 17:51

Assinaturas realizadas: 2/2

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Miguel L
Miguel Carrera Lourenço
Data 06/06/2025 16:28
#9407ec79430a11f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 06/06/2025 17:51
#940f14ae430a11f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Histórico

06/06/2025
16:15

Analú Ribeiro Rodrigues Vieira (arrvieira@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 181.769.828-14) criou este documento através do fluxo de Whatsapp

06/06/2025
16:25

Miguel Carrera Lourenço (contato@aurusbrasil.com, CPF 450.228.918-32) visualizou este documento pelo IP 187.63.87.26

06/06/2025
16:28

Miguel Carrera Lourenço (contato@aurusbrasil.com, CPF 450.228.918-32) assinou este documento pelo IP 187.63.87.26

06/06/2025
17:51

Cintia Grecov Peres (cogelsec@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 193.559.228-92) visualizou este documento pelo IP 177.22.148.254

06/06/2025
17:51

Cintia Grecov Peres (cogelsec@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 193.559.228-92) assinou este documento pelo IP 177.22.148.254